Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2007

Halfarová
Kateřina

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogické a školní psychologie

**Možnosti a limity v práci psychologa
adolescentů s poruchami chování v institucích**

Autor: Kateřina Halfarová

Vedoucí práce: PhDr. Jana Procházková

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením PhDr. Jany Procházkové. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

V Praze dne 6. listopadu 2007

podpis

Ráda bych poděkovala PhDr. Janě Procházkové za trpělivost a cenné připomínky při vedení mé diplomové práce.

Také bych ráda poděkovala všem respondentům, kteří s ochotou přistoupili na moji nabídku a vyplnili dotazník.

Díky patří také mojí rodině a dalším blízkým lidem za pomoc a podporu.

ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o problematice institucionální výchovy. Blíže se zaměřuje na adolescentní klientelu s poruchou chování. Práce se snaží odkrýt možnosti a také limity v práci psychologa s touto klientelou. V rámci této problematiky jsou analyzována data od klientů, psychologů a pracovníků jiných profesí. Hlavní důraz je kladen na práci s klienty a na samotnou roli psychologa.

Diplomová práce je založena na kvalitativním přístupu k získání a zpracování dat. Data pocházejí z dotazníků od klientů, psychologů a pracovníků jiných profesí z různých institucí. Data jsou zpracována metodou analýzy. Tyto data doplňují polostrukturované rozhovory.

Cílem této studie je komplexnější pohled do problematiky institucionální výchovy. V diskusi a závěru práce jsou shrnuty poznatky ze získaných dat, a také je zde upozorněno na některé problematické otázky týkající se práce s touto klientelou.

RESUME

My thesis refers to the broad issue of education in institution. It focuses on adolescents with dystropy. It tries to reveal what is possible concerning the role of psychologist in institution and in the same time what is limiting psychologist's work. My thesis has analyzed the data of clients, psychologists and other cooperating professions. It lays stress on the work with clients and in the same time on the own role of the psychologist.

My thesis used qualitative characters and data processing model concerning the explorational methods. The data were collected using questionnaire filled in by clients, psychologists and other cooperating professions - all of different institutions. Those data were analyzed and were integrated with half - structured interview.

My aim was to make a broader insight to the issue of education in institution. I did a final review of empirical - picked up evidence at the very end of my thesis and in its discussion. I tried to call the attention to some questionable points concerning education adolescent clients.

OBSAH

1. ÚVOD..... 11
2. VÝVOJOVÁ VÝCHODISKA..... 13
2.1 Období adolescence..... 15
2.1.1 Fyzické změny..... 15
2.1.2 Psychický vývoj..... 16
2.1.3 Sociální vývoj..... 17
2.2 Problémové chování v období adolescence..... 18
3. PORUCHY CHOVÁNÍ..... 20
3.1 Adolescent s poruchou chování..... 25
3.2 Rodina a vznik rizikového chování..... 27
4. INSTITUCIONÁLNÍ VÝCHOVA..... 31
4.1 Diagnostický ústav..... 32
4.2 Výchovný ústav..... 33
4.3 Jedinec v instituci..... 33
4.4 Pracovník v instituci..... 35
4.5 Psycholog v instituci..... 39
5. PRAKTICKÁ ČÁST..... 43
5.1 VÝZKUMNÝ VZOREK..... 43
5.1.1 Psychologové..... 43
5.1.2 Pracovníci..... 43
5.1.3 Klienti..... 44
5.2 METODA VÝZKUMU..... 44
5.3 SBĚR DAT..... 44
5.4 ZPRACOVÁNÍ DAT..... 45
5.5 VÝSLEDKY..... 45
5.5.1 Interpretace dat dotazníku pro psychology..... 45
5.5.1.1 Respondenti..... 45
5.5.1.2 Práce s klientem..... 49
5.5.1.2.1 Individuální práce s klientem..... 49
5.5.1.2.1.1 Co se osvědčilo při individuální práci s klienty s poruchami chování..... 50
5.5.1.2.1.2 Přínos individuální práce s klienty

s poruchami chování..... 52
5.5.1.2.1.3 Nedostatky individuální práce s klienty s poruchami chování..... 53
5.5.1.2.1.4 Cíl individuální práce s klienty s poruchami chování..... 55
5.5.1.2.2 Skupinová práce s klientem..... 57
5.5.1.2.2.1 Co se osvědčilo při skupinové práci s klienty s poruchami chování..... 57
5.5.1.2.2.2 Přínos skupinové práce s klientem s poruchami chování..... 60
5.5.1.2.2.3 Nedostatky skupinové práce s klientem s poruchami chování..... 62
5.5.1.2.2.4 Cíl ve skupinové práci s klientem s poruchami chování..... 64
5.5.1.2.3 Odlišnost práce s klientem..... 66
5.5.1.2.3.1 Zda se způsob práce s klientem odlišuje podle zvažovaného odchodu klienta z instituce. 66
5.5.1.2.3.2 V čem se liší..... 66
5.5.1.3 Spolupráce..... 67
5.5.1.3.1 S kým spolupracujete v rámci péče o klienta s poruchami chování..... 67
5.5.1.3.2 Přínos spolupráce..... 68
5.5.1.3.3 Nedostatky spolupráce..... 70
5.5.1.4 Co by měl dělat psycholog s klienty s poruchami chování..... 71
5.5.1.5 Osobní potřeby..... 74
5.5.1.5.1 Co by Vám osobně pomohlo při přímé práci s klienty..... 74
5.5.2 Interpretace dat dotazníku pro pracovníky..... 75
5.5.2.1 Respondenti..... 75
5.5.2.2 Práce s klientem..... 80
5.5.2.3 Spolupráce s psychologem..... 81
5.5.2.3.1 Důvody spolupráce s psychologem..... 82
5.5.2.3.2 Cíl spolupráce s psychologem..... 84

5.5.2.3.3 Přínos spolupráce s psychologem..... 85
5.5.2.3.4 Nedostatky spolupráce s psychologem..... 86
5.5.2.4 Co by měl psycholog dělat s klienty s poruchami chování..... 89
5.5.3 Interpretace dat dotazníku pro klienty..... 93
5.5.3.1 Respondenti..... 93
5.5.3.2 Současný pobyt..... 93
5.5.3.2.1 Co se mi líbí..... 94
5.5.3.2.2 Co se mi nelíbí..... 96
5.5.3.2.3 Co mi chybí..... 97
5.5.3.2.4 Kam nyní docházím..... 99
5.5.3.2.4.1 Co je tam příjemné..... 99
5.5.3.2.4.2 Co se tam líbí..... 100
5.5.3.2.4.3 Co je tam nepříjemné..... 100
5.5.3.2.4.4 Co se tam nelíbí..... 101
5.5.3.2.4.5 Co mi tam chybí..... 102
5.5.3.3 Minulé pobyty..... 102
5.5.3.3.1 Co tam bylo příjemné..... 103
5.5.3.3.2 Na co rádi vzpomínáte..... 104
5.5.3.3.3 Co bylo nepříjemné..... 105
5.5.3.3.4 Na co neradi vzpomínáte..... 105
5.5.3.3.5 Co tam chybělo..... 106
5.5.3.3.6 Kam jste docházel(a)..... 107
5.5.3.3.6.1 Co tam bylo příjemné..... 107
5.5.3.3.6.2 Na co rádi vzpomínáte..... 107
5.5.3.3.6.3 Co tam bylo nepříjemné..... 108
5.5.3.3.6.4 Na co neradi vzpomínáte..... 108
5.5.3.3.6.5 Co Vám tam chybělo..... 108
5.5.3.4 Setkání s psychologem..... 109
5.5.3.4.1 V jakém věku jste se setkal s psychologem..... 109
5.5.3.4.2 Četnost setkání..... 110
5.5.3.4.3 Místo setkání..... 110
5.5.3.4.4 Důvod setkání..... 110
5.5.3.4.5 Kdo chtěl(a), abyste navštívil psychologa..... 111

5.5.3.4.6 Myslíte si, že Vám pomohl..... 111
5.5.3.4.7 V čem Vám pomohl..... 112
5.5.3.4.8 V čem Vám nepomohl..... 112
5.5.3.4.9 Důvěřoval jste mu..... 113
5.5.3.4.10 Šel(šla) byste znovu k psychologovi..... 113
5.5.3.4.11 S jakým problémem byste tam šel(šla)..... 113
5.5.3.4.12 K čemu je psycholog..... 114
6. SHRNU TÍ A DISKUSE..... 116

[…]

k dalšímu neporozumění. **Psycholog by měl tedy vyvažovat vnitřní naladění klienta a snažit se o prolnutí a pochopení vnějších a vnitřních klientových dějů.** Je to tedy práce s aktuální situací klienta. Domnívám se, že psycholog, který by se soustředil převážně na minulost, tak opomíjí klíčový bod v klientově cestě k náhledu na svou situaci. **Psycholog tedy vždy musí vyvažovat a vracet se zpátky do přítomnosti.** Povídání výhradně o minulosti dává klientovi zprávu jednak o bezhraničnosti a jednak se domnívám, že jde ryze o únik před aktuální situací klienta.

Yalom (1999) poukazuje na práci s teď a tady. Připomíná, že psychoterapeutická skupina je sociální mikrosvět. Dle slov autora se pacienti začnou časem chovat stejně maladaptivně jako mimo skupinu. „Nemusí tedy popisovat nebo vyprávět podrobnou historii své patologie: dříve či později to uvidí ostatní členové skupiny na vlastní oči“ (YALOM 1999). Studie ukazuje, že aktuální situace je pro práci s klientem důležitá. Vracení se zpět do přítomnosti je podobné situaci ve skupinové psychoterapii, kterou uvádí Yalom. Je to v podstatě práce s teď a tady, kde hlavní roli hraje přítomnost, a nikoli minulost a budoucnost. Věnováním se aktuální situaci však nepřicházíme o cenné životní zkušenosti klienta. Minulost, se dle slov Yaloma, vždy po určitém čase objeví. Také Rauchfleisch (2000) poukazuje, jak důležitá je aktuální situace při práci s delikventy. Autor připomíná, že chybou je hned řešit psychické problémy klienta. U klienta se tak rozvine odpor. Autor podotýká, že pak je práce s takovým klientem náročnější, neboť se musí nejprve znovu získat důvěra a překonat získaný odpor.

7. ZÁVĚR

Cílem této praktické části mělo být nalezení styčných bodů, kde by se všechny tři názorové roviny prolínaly a setkávaly, nebo naopak kde by docházelo k různým odlišným reakcím, nepochopením a nepřijetím. Domnívala jsem se, že potřeby jednotlivých skupin respondentů by se navzájem neselektovaly a role psychologa v instituci by byla zcela oddělená od ostatních.

Na základě sebraných dat se však objevily témata a otázky, které nebyly na počátku této studie položeny. Z tohoto důvodu nebyly ani prozkoumány dále, neboť vyplynuly z nasbíraných dat.

Nejvíce vyplynuly otázky kolem spolupráce a komunikace v týmu dané instituce. Tato studie nasbírala data pouze od psychologů a pracovníků v instituci. Domnívám se však, že tyto data nestačí na to, abychom byli schopni udělat jakékoli závěry. Nicméně se mi jeví, že tato rovina by stála za podrobnější prozkoumání.

V rámci této studie vyplývá, že role psychologa, ale i nezjišťovaná role pracovníka, a jejich setkávání je neohraničená a nejasné. Psychologové i pracovníci předpokládají, že se podstatou své práce setkávají, avšak ani jedna strana neví, že se jejich činnosti mnohdy míjejí. Objevuje se tedy otázka komunikace v rámci týmu mezi psychology a pracovníky. Jde tedy o problematiku komunikace.

Je zřejmé, že tato nedostatečná komunikace a nejasné hranice a kompetence v týmu se nutně musí přenášet na klienta, ať už nepřímo nebo přímo. Pokud selhává komunikace v týmu, mnohdy může v rámci jedné instituce existovat víceméně duplicitní práce s jedním klientem.

V rámci hledání hranic a mezi role psychologa, vyplývá, že existují dvě roviny. První rovina je směrem k týmu, druhá směrem ke klientům.

Role psychologa v týmu je, jak jsem uvedla výše, neohraničená a nejasná. Z toho vyplývá, že i kompetence jsou nejasné. Domnívám se však, že tato neohraničenost a nejasnost nepramení z obsahu pracovní náplně. Psycholog má své místo v týmu, ostatní pracovníci vědí co je náplní práce psychologa a z jakého důvodu

je v instituci. Neohraničenost je spíše v rámci vztahu mezi členy týmu navzájem. Ukazuje se, že pracovníci nevědí, co oni sami pro sebe a svou roli mohou či nemohou od psychologa chtít nebo očekávat. Tito pracovníci také mají vůči psychologovi svá očekávání a požadavky. Ty však mnohdy nebývají předmětem vzájemné diskuze, a tím se tyto očekávání a požadavky stávají nejasné, nečitelné.

Role psychologa ve vztahu ke klientům je jasně ohraničená. Tato ohraničenost je dána samotnou rolí psychologa. U klientů se objevuje určitá obava, strach, nejistota ve vztahu k psychologovi. Klienti mnohdy netuší kdo je a k čemu je psycholog. Vědí však, že psycholog je, a co s ním dělal, nedělal. Nicméně i tak se zdá, že role psychologa je pro klienty záhadná, tajemná. Je možné, že tato tajemnost s sebou nese i sekundární charakteristiky vztahování se k psychologovi.

U psychologů se ve vztahu ke klientům objevují jasné cíle a postupy práce. Domnívám se však, že tyto cíle jsou mnohdy vyšší než umožňuje samotné poslání instituce. Dle mého mínění je pak práce s klientem zatížená velkými cíly, zvláště pokud klient žádné takové cíle nemá a nechce mít.

Tématem této diplomové práce jsou *„Možnosti a limity v práci psychologa u adolescentů s poruchami chování v institucích“*. Domnívám se však, že klíčová část jsou možnosti a limity v práci psychologa. V této studii se ukázalo, že tyto možnosti a limity jsou ve dvojí rovině, v rámci týmové práce a v rámci práce s klienty. Druhá část názvu, čili práce s adolescenty s poruchami chování, přináší pouze specifika při práci s touto klientelou, podobně jako s jinou.
