Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy – katedra pedagogické a školní psychologie

Posudek diplomové práce

**Kateřina Halfarová :**

## **MOŽNOSTI A LIMITY V PRÁCI PSYCHOLOGA U ADOLESCENTŮ S PORUCHAMI CHOVÁNÍ V INSTITUCÍCH**

Studentka si zvolila téma své diplomové práce na základě vlastních zkušeností práce s klienty, kteří v průběhu svého života prošli institucemi, ve kterých pracovali psychologové. Požadavky na výsledky práce institucionální výchovy jsou často ovlivněny nerealistickými očekáváními a ověřování zkušeností s prací psychologů nejen z pohledu klientů, ale i ostatních pracovníků, natož z pohledu samotných psychologů je téměř věcí neznámou. Vzhledem k výše uvedenému je zvolené téma značně neotřelé.

V teoretické části diplomantka nejprve zpracovává vývojová hlediska klientely, se kterou dále pracovala. Logicky navazuje stručně kapitolou o poruchách chování v adolescenci a faktorech, které mají souvislosti se širokou škálou těchto poruch. Zvláště se věnuje problematice rodiny ve vztahu ke vzniku rizikového chování.

V poslední teoretické kapitole popisuje dále institucionální výchovu zaměřenou na problematiku poruch chování, její formy u nás a přibližuje jednotlivé pozice v zařízeních.

V této části odkazuje na různé autory zabývající se touto oblastí, používá jak novější, tak starší literaturu převážně našich odborníků. U citací neudává stránky. Studentka se při zpracování textu nevyvarovala bohužel chyb a agramatismů, ale i překlepů, které občas ztěžují srozumitelnost, občas vyvolávají odlehčení až úsměv ( např. hostinní místo hostilní- str.27, mino školní - str.40).

V rozsáhlé části praktické sestavila dotazníky pro klienty, psychology a pracovníky jiných profesí, kteří pracují v institucích pro adolescenty s poruchami chování.

Získala data různě velkých vzorků – 16 psychologů, 34 jiných pracovníků a 35 klientů. Tato data doplnila ještě polostrukturovanými rozhovory s respondenty. Uzavřené otázky zpracovala kvantitativně, otevřené pak kvalitativně.

Výsledky dále interpretuje a diskutuje s relevantními autory. Kriticky zvažuje získané výsledky, nevyjasněnost některých dat a navrhuje další možné okruhy zkoumání.

Výsledky ukazující, že role psychologa je často v týmu neohraničená a nejasná. Ve vztahu ke klientům shledává autorka roli jasně ohraničenou, zároveň ale uvádí, že je tato role záhadná a tajemná, u klientů se objevuje určitá obava, strach, nejistota.

V tomto zobecňujícím a nepřiliš povzbudivém závěru postrádám úvahy a návrhy jak tuto roli z pohledu klientů změnit - nebo se autorka domnívá, že je to role adekvátní?

Diplomantka v této práci prokázala svoji znalost práce s literaturou i dovednost vytyčit a zpracovat práci výzkumnou.

Předkládanou práci hodnotím stupněm – velmi dobře -.

Praha 15.1.2008

PhDr. Jana Procházková
vedoucí diplomové práce